I base my reading of Aquinas on a little used passage from the *Summa Theologiae: Prima Pars*, question 13, articles 8-10, the only place in Aquinas's corpus where he systematically discusses what the divine name 'God' means. Article 8 asks, does the term 'God' name a nature? The second objection answers no, since humans cannot know the nature or essence of God. In response Aquinas writes:

[A]ccording as we know the nature of something from its properties and effects, we can signify [the nature] by a name . . . . But from divine effects we cannot know the divine nature as it is in itself so that we know *what* it is; but [we can know it] only by way of eminence, causality, and negation, as was said above. And in this way the name 'God' signifies the divine nature. For, this is the name that has been imposed to signify *something that is existing above all things, which is the principle of all things and is removed from all things*. For, this is what they intend to signify > who name [something] 'God'.<sup>10</sup>

The italicized words here constitute the only formula in Aquinas's corpus for what the word the 'God' properly means, his only explicit and formal nominal definition of 'God'.<sup>11</sup> Admittedly, the *Sermon on the Creed* offers one other express formula, where in explication of the first article Aquinas writes: "We must consider what this name 'God' signifies: none other than the governor of and the one who has providence over all things *fgubernator et*

<sup>9</sup> The body of the same article contains parallel phrasing in discussing the etymological meaning of '*Deus*' (based on imposition *a quo* versus *ad quod*): "filhis name is imposed from the universal providence over things. For, all who speak about God intend to name this 'God': what has universal providence for things" ("Imponitur enim hoc nomen ab universali remm providentia, omnes enim loquentes de deo, hoc intendunt nominare deum, quod habet providentiam universalem de rebus" [*STh* I, q. 13, a. 8; all quotations from the *Summa Theologiae* are taken from the Marietti edition (Turin: Marietti, 1948)]).

<sup>10</sup> *STh* I, q. 13, a. 8, ad 2 (emphasis added): "Ad secundum dicendum quod, secundum quod nai:Ul'amalicuius rei ex eius proprietatibus et effectibus cognoscere possumus, sic earn nomine possumus significare. Unde, quia substantiam lapidis ex eius proprietate possumus cognoscere secundum seipsarn, sciendo quid est lapis, hoc nomen lapis ipsam lapidis naturam, secundum quod in se est, significat, significat enim definitionem lapidis, per quam scimus quid est lapis. Ratio enim quarn significat nomen, est definiriio, ut dicitur in IV *Metaphysicorum*. Sed ex effectibus divinis divinam naturam non possumus cognoscere secundum quod in se est, ut sciamus de ea quid est; sed per modum eminenciae et causalitatis et negationis, ut supra dictum est. Et sic hoc nomen Deus significat naturam divinam. Impositum est enim nomen hoc *ad aliquid significandum supra omnia existens, quod est principium omnium, et remotum ab omnibus*. Hoc enim intendunt significare nominantes Deum."